
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« o i- » ________ 20 23 г. № J /6 -

Об утверждении итоговых
результатов регионального этапа 
всероссийской олимпиады
школьников, проведенной в 2022/23 
учебном году, по каждому 
общеобразовательному предмету

В соответствии с пунктом 43 Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 5 марта 2021 г., регистрационный № 62664), с 
изменениями, внесенными приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации от 16 августа 2021 г. № 565 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 20 октября 2021 г., регистрационный № 65495) и от 14 
февраля 2022 г. № 73 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 17 марта 2022 г., регистрационный № 67780), а также на основании 
протоколов жюри регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, 
проведенной в 2022/23 учебном году,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников, проведенной в 2022/23 учебном году 
в Смоленской области, по английскому языку, биологии, географии, информатике 
и ИКТ, искусству (мировая художественная культура), истории, литературе, 
математике, немецкому языку, обществознанию, основам безопасности и

т



2

жизнедеятельности, праву, русскому языку, технологии, физике, физической 
культуре, французскому языку, химии, экологии, экономике (Приложение).

2. Отделу дошкольного и общего образования совместно с отделом 
комплексного анализа и мониторинга обеспечить публикацию настоящего приказа 
на официальном сайте Департамента Смоленской области по образованию и науке 
(далее -  Департамент) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя начальника Департамента Н.В. Шелабину.

Начальник Департамента Е.П. Талкина



Приложение к приказу 
Департамента Смоленской 
области по образованию и науке 
от « ̂  £-» о 3 2023 г. №

3

Список победителей и призеров регионального этапа 
всероссийской олимпиады школьников, проведенной 

в 2022/23 учебном году в Смоленской области

№ Фамилия, инициалы Класс Количество Статус
п./п. обучения баллов (победитель/призер)

1 2 3 4 5
Английский язык

1 Шаламов П.Э. 9 75 Победитель

2 Абдурахманова К.Н. 9 70 Победитель

3 Антонюк О.Е. 9 67 Победитель

4 Найда О.В. 9 67 Победитель

5 Платонова Д.А. 9 67 Победитель

6 Базылева В.А. 9 66 Победитель

7 Разумовская С.И. 9 64 Победитель

8 Парменова П.Р. 10 88 Победитель

9 Познохова П.А. 10 88 Победитель

10 Палатина Д.М. 10 86 Победитель

И Гончарук А.О. 10 82 Победитель

12 Гаврюшова В. А. 10 81 Победитель

13 Щукин А. А. 10 77 Победитель

14 Ворошилина С.Д. 10 75 Победитель

15 Горшкова П.А. 10 74 Победитель

16 Сергеенкова Е.В. 10 74 Победитель

17 Вылчева Т. А. 10 73 Победитель

18 Масягина Я.Д. 10 73 Победитель

19 Орешкова В.А. 11 87 Победитель

20 Алиева М.Я. И 80 Победитель



4

21 Крылов И.А. 11 80 Победитель

22 Трякин Р.В. 11 79 Победитель

23 Кулажская И.А. 11 77 Победитель

24 Терновчук С.А. 11 77 Победитель

25 Степанцова А.С. И 76 Победитель

26 Чижова К. А. 11 76 Победитель

27 Шуваева Т.С. 11 74 Победитель

28 Ковалева С.Б. 11 73 Победитель

29 Подкопаева Е.В. 11 72 Победитель

30 Будрин А.В. 11 71 Победитель

31 Войнич М.В. 11 70 Победитель

32 Иголкин П.В. 11 70 Победитель

33 Андросова Т.А. 11 69 Победитель

34 Павлова Е. А. 11 69 Победитель

35 Шальнева А. А. 11 69 Победитель

36 Юрова Д.И. 11 69 Победитель

Биология

1 Маркова А. А. 9 61,5 Победитель

2 Г алактионова А. А. 9 58,8 Победитель

3 Медун И.А. 9 55,2 Победитель

4 Кривиченко А.С. 9 53,2 Победитель

5 Хачатурян Р.А. 9 53,0 Победитель

6 Ковалёва А.И. 9 51,0 Победитель

7 Соломанова В. А. 9 50,3 Победитель

8 Семенова Т.В. 10 70,8 Победитель

9 Исакова А. А. 10 65,0 Победитель

10 Коршунова С.Д. 10 63,4 Победитель

И Романова П.В. 10 62,3 Победитель

12 Козлова Е.П. 10 59,8 Победитель

13 Киселев А.Ю. 10 57,1 Победитель

14 Богданов А. А. 10 51,8 Победитель

т



5

15 Боровецкая В.Е. 11 59,2 Победитель

16 Бекушева Г. В. 11 57,5 Победитель

17 Агеева В.В. И 55,8 Победитель

18 Помозов А.В. 11 55,2 Победитель

19 Подобед А.И. 9 48,6 Призер

20 Аксенова А.М. 9 47,9 Призер

21 Киселева П.А. 9 46,9 Призер

22 Григорьев Т.С. 9 45,6 Призер

23 Чупарина П.М. 9 45,5 Призер

24 Родина В.В. 9 44,4 Призер

25 Костенкова Д.В. 10 49,6 Призер

26 Филимонов Ф.Э. 10 47,1 Призер

27 Синелыциков И.А. 10 43,6 Призер

28 Хвостова П.Д. 10 42,6 Призер

29 Яцеленко Л.В. 11 45,9 Призер

30 Поляков М.А. 11 44,1 Призер

31 Ермакова С.М. И 43,0 Призер

32 Петрова П.Ю. И 42,8 Призер

33 Лукина Н.А. 11 42,6 Призер

Г еография

1 Самулеев В.Д. 11 61,00 Победитель

2 Карпов Е.С. 9 45,70 Призер

3 Ревукова И.А. 11 45,50 Призер

4 Агеева В.В. 11 41,75 Призер

Информатика и ИКТ

1 Пашкин А.В. 11 364 Призер

Искусство (мировая художественная культура)

1 Солошенко В.В. 10 54,5 Победитель

2 Подгурская Д. А. 10 53,0 Победитель

3 Тилинина М.К. 10 51,0 Победитель

4 Кузьмина Д.Д. 11 66,0 Победитель

т



б

5 Шумилова А.Н. 9 48,5 Призер

6 Елисеева У.А. 11 43,5 Призер

7 Рябоконь М.В. 11 42,5 Призер

История

1 Калганов А.Р. 11 99 Призер

2 Кузьмина Д.Д. 11 96 Призер

3 Сологуб С.А. 11 93 Призер

4 Запасникова П.А. 11 85 Призер

5 Софьина Е.О. 11 82 Призер

Литература

1 Карпов Е.С. 9 84 Победитель

2 Мищенкова К.Ю. 9 70 Победитель

3 Широкова А.О. 9 68 Победитель

4 Строганова М.Д. 9 66 Победитель

5 Лукьянова С.Д. 9 63 Победитель

6 Г лушаченкова Е. А. 9 58 Победитель

7 Степанова Д.Е. 9 57 Победитель

8 Асеева Е.А. 9 56 Победитель

9 Галечян А.Г. 9 50 Победитель

10 Рудакова Ю.А. 10 91 Победитель

11 Сергеенкова С.Е. 10 81 Победитель

12 Новикова К.Е. 10 80 Победитель

13 Парменова П.Р. 10 80 Победитель

14 Бадренкова Д. А. 10 74 Победитель

15 Бояршинова В.А. 10 65 Победитель

16 Платонова Е.В. 10 65 Победитель

17 Палютина П.Е. 10 61 Победитель

18 Потапова В.М. 10 54 Победитель

19 Давыденкова А.С. 10 52 Победитель

20 Анисимова Д.Н. 11 94 Победитель

21 Крюк Е.С. И 89 Победитель



7

22 Оленева Е.М. 11 84 Победитель

23 Панкова А. А. 11 84 Победитель

24 Ширенкова С.Д. 11 82 Победитель

25 Прохина В.Д. 11 80 Победитель

26 Софьина Е.О. 11 75 Победитель

27 Максимович К.А. 11 70 Победитель

28 Михайлова А. А. 11 69 Победитель

29 Иванова Д.М. 11 64 Победитель

Математика

1 Сентяева Е.В. 10 35 Победитель

Немецкий язык

1 Селезнева А.А. 10 71,72 Победитель

2 Коршунова С.Д. 10 60,88 Победитель

3 Еоршкова П.А. 10 58,30 Победитель

4 Цалкина А.Д. 10 55,04 Победитель

5 Калинина О.Д. 10 55,00 Победитель

6 Орешкова В.А. 11 55,04 Победитель

7 Баранов А.Д. И 52,54 Победитель

8 Жилинская К.А. 11 51,70 Победитель

9 Ладыго В.А. 11 51,70 Победитель

Обществознание

1 Клочко М.К. 9 59 Победитель

2 Даниленкова В.Р. 11 60 Победитель

3 Лайко А.М. 11 56 Победитель

4 Дмитриев М.А. 11 52 Победитель

5 Кучер Е.Т. 11 50 Победитель

6 ЕрибановаЭ.А. 10 47 Призер

7 Семенова Д.А. 10 47 Призер

8 Ларькина Е.Д. 10 46 Призер

9 Шуханова Д.В. 10 45 Призер

10 Игнатьева Ю.С. 10 44 Призер



8

11 Генералова Е.А. 10 42 Призер

12 Зерниченко И.И. 10 42 Призер

13 Жакова М.М. 11 49 Призер

14 Иголкин П.В. 11 46 Призер

15 Белова Д.В. 11 43 Призер

16 Калганов А.Р. 11 43 Призер

17 Софьина Е.О. 11 43 Призер

cl 8 Пученкова Е.В. 11 42 Призер

Основы безопасности жизнедеятельности

1 Земчикова А. А. 9 72,00 Победитель

2 Федорова В.Ю. 9 72,00 Победитель

3 Сафонов Г.С. 10 64,50 Победитель

4 Федоров Д.С. 11 66,00 Победитель

5 Кулешова У.А. 9 69,25 Призер

6 Кинос М.Д. 9 63,00 Призер

7 Соколов М.М. 9 62,00 Призер

8 Ильина А. А. 10 60,70 Призер

8 Назаров Г.В. 10 59,00 Призер

10 Корнилов В.О. 10 57,75 Призер

11 Козашвили Д.М. 10 55,75 Призер

12 Чебунина В.М. 10 55,75 Призер

13 Шевченко С.О. 11 55,50 Призер

14 Новгородов В.С. 11 53,50 Призер

15 Белова Д.В. 11 51,25 Призер

16 Осмоловская М.М. 11 49,75 Призер

17 Старовойтов К.Д. 11 49,75 Призер

Право
1 Бродникова Ю.К. 9 65 Победитель

2 Гаврилова К.Р. 10 72 Победитель

3 Мукосей Н.В. И 66 Победитель

4 Лайко А.М. 11 59 Победитель



9

5 Васильев М.А. 11 54 Победитель

6 Шалаева М.Д. 9 47 Призер

7 Шуханова Д.В. 10 43 Призер

8 Бурый А.К. 10 40 Призер

Русский язык

1 Сентяева Е.В. 10 56,3 Победитель

2 Орешкова В.А. 11 50,1 Победитель

3 Буинская А.Г. 9 41,0 Призер

Технология

1 Прокопов Д.Н. 9 68,0 Победитель

2 Засько Д.В. 9 65,5 Победитель

3 Калядина Е.А. 10 61,0 Победитель

4 КорюговаН.В. 10 60,5 Победитель

5 Родиков Н.А. 10 57,0 Победитель

6 Старостин М.В. 11 65,0 Победитель

7 Кулешова У.А. 9 41,5 Призер

8 Г аидук В.А. 10 47,0 Призер

Физика

1 Карелин Д.Р. 10 40,5 Призер

Физическая культура

1 Писарева В.Д. 10 93,27 Победитель

2 Соколов М.М. 9 90,49 Победитель

3 Воронко Н.В. 11 89,28 Призер

4 Ширяев И.С. 10 87,08 Призер

5 Лавриненков Д.С. 10 85,29 Призер

6 Каширин А.В. 11 85,27 Призер

7 Игнатьев И.С. 9 84,32 Призер

8 Хаметов Р.Г. 11 83,70 Призер

9 Брин М.М. 10 83,34 Призер

10 Рудов А.К. 11 83,29 Призер

И Федоров Д.С. 11 81,61 Призер

т



10

12 Бадалян А.В. 10 80,90 Призер

13 Филистович Ю.В. 9 90,52 Призер

14 Моргунова А.О. 8 90,13 Призер

15 Дивакова В.А. 10 87,69 Призер

16 Морозова И.И. 10 85,19 Призер

17 Семичева Е.О. 10 83,96 Призер

18 Федоришкина А.Ю. 9 83,68 Призер

19 Селиванова Д.В. 9 78,14 Призер

20 Козлова В.Ю. 9 77,00 Призер

21 Прокофьева А. А. 11 76,62 Призер

22 Дементьева А.О. 10 76,29 Призер

23 Калядина Е.А. 10 76,18 Призер

Французский язык

1 Кулажская И.А. 11 70,14 Победитель

2 Жабеев Е.Д. 11 56,71 Победитель

3 Демихова Е.Р. 9 48,50 Призер

4 Серая Д.А. 9 43,26 Призер

Химия

1 Хачатурян Р.А. 9 51,2 Победитель

2 Киселева П.А. 9 46,7 Призер

Экология

1 Соломанова В.А. 9 66,96 Победитель

2 Власова В.А. 10 56,55 Победитель

3 Артамонова Е.В. 10 55,73 Победитель

4 Титов А.А. 10 50,00 Победитель

5 Смирёнова Е.А. 11 70,45 Победитель

6 Боровецкая В.Е. 11 69,69 Победитель

7 Белова Д.В. 11 60,60 Победитель

8 Головинская С.В. 11 52,27 Победитель

9 Магон М.С. 10 45,90 Призер

10 Лысенко М.М. 10 44,26 Призер



11

11 Солодкова П.С. 10 42,62 Призер

Экономика

1 Тараканов П.Д. 9 52 Победитель


